1 / 5

重庆百货大楼股份有限公司

董事会审计委员会 2022 年度履职情况报告

公司董事会：

2022年度，根据中国证监会、上海证券交易所相关法律法规以及

《公司章程》、《审计委员会议事规则》等规定，公司董事会审计委员

会本着勤勉尽责的原则，认真履行职责。现将董事会审计委员会 2022

年度履职情况报告如下：

    一、审计委员会会议召开情况

重庆百货第七届审计委员会由独立董事陈煦江、董事张潞闽和独

立董事刘斌 3人组成。陈煦江具有专业会计资格，担任主任委员。本

次报告期内，审计委员会共召开 3次会议。

（一）2022年 1月 17日，公司召开第七届董事会审计委员会第

四次会议，审议并通过如下议案：1.《关于聘请 2021 年度财务和内

控审计机构并决定其报酬的议案》；2.《2021年度内控自评方案》。

（二）2022年 3月 21日，公司召开第七届董事会审计委员会第

五次会议，审议并通过如下议案：1.《2021年度财务报告》；2. 《公

司审计委员会 2021 年度履职情况报告》；3.《关于天健会计师事务

所（特殊普通合伙）从事 2021年度审计工作的总结报告》；4. 《公

司 2021 年度内部控制评价报告》；5.重庆百货 2022 年度内部风控、

审计工作计划》；6.《关于对公司资产计提减值准备的议案》。

（三）2022 年 12 月 15 日，公司召开第七届董事会审计委员会

第六次会议，审议并通过如下议案：1.《关于聘请 2022 年度财务和

 2 / 5

内控审计机构并决定其报酬的议案》；2.《关于聘请重庆百货两年一

期吸并重组专项审计机构并决定其报酬的议案》。

（四）2023 年 4 月 4 日，公司召开第七届董事会审计委员会第

七次会议，审议并通过如下议案：1.《2022年度财务报告》；2.《2022

年度内部控制审计报告》；3.《公司审计委员会 2022 年度履职情况

报告》；4.《关于天健会计师事务所（特殊普通合伙）从事 2022 年

度审计工作的总结报告》；5.《公司 2022 年度内部控制评价方案及

报告》；6.《重庆百货 2023年度内部风控、审计工作计划》；7.《关

于公司资产计提减值准备的议案》。

二、审计委员会履职情况

（一）2022年年报审计。

重庆百货第七届审计委员会就公司 2022 年年报审计做了以下工

作：1.年审注册会计师进场前，公司向审计委员会提供了年度审计计

划和进场安排，审计委员会进行了审阅，表示了同意。审计委员会还

审阅了公司编制的 2022 年度财务报表,同意提交会计师事务所进行

初审。2.年审注册会计师进场后，在审计委员会多次与其联系和督促

下，年审注册会计师及时向审计委员会以及公司提交了有关年报审计

的初步意见，通过与年审注册会计师的事前、事中沟通，强化审计工

作全过程跟踪和把握。3.2023 年 4 月 4 日，审计委员会、独立董事

分别与年审注册会计师就《2022年度财务报告（近终稿）》、《2022年

度内部控制审计报告》进行了沟通，就年审中的重要事项进行综合研

判，并达成一致意见。审计委员会认为公司会计报表的编制符合《企

业会计准则》和其他相关规定的要求，会计政策与会计估计基本合理，

 3 / 5

基本反映了公司的财务状况、经营情况及现金流量情况，同意提交董

事会审议。4.审计委员会在年报审计过程中与年审注册会计师开展多

轮协商、沟通、督促和审查审核，确保公司 2022 年度报告如期对外

披露。通过总结天健会计师事务所（特殊普通合伙）实施的重庆百货

2022年年报审计工作，审计委员会对天健会计师事务所（特殊普通合

伙）的工作结果予以肯定。

（二）内部控制审计。

2022 年度，在第七届董事会审计委员会领导下通过持续完善公

司风控制度、流程再造，从机制上保障风控、审计监督不留盲区，形

成闭环。在日常工作中关注内部审计工作从年度计划拟定到落实，并

适时指导。专题审议 2022 年内控自评方案及结果报告；听取审计法

务部 2022年工作总结。通过开展公司 2022年度内部控制自评，形成

了《重庆百货 2022 年度内部控制评价报告》；同时通过事前、事中、

事后加强与公司年报审计机构沟通，确保公司年报审计机构出具标准

无保留意见报告的质量。

（三）聘任或者更换会计师事务所情况。

第七届董事会审计委员会召开第六次会议，审议了《关于聘请

2022年度财务和内控审计机构并决定其报酬的议案》。审计委员会同

意公司继续聘请天健会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2022 年

度财务审计和内部控制审计机构，财务审计费用为 145万元，内控审

计费用为 33 万元，共计 178 万元。财务审计和内控审计费用较去年

相比持续下降。

 4 / 5

（四）制度落实。

第七届审计委员会成立以来，持续完善风险控制、规范内部管理。

根据公司内外检查发现的内控缺陷，组织修订完善内控手册，涉及公

司总部、电器事业部、仕益质检、电子商务，修订内容涵盖采购管理、

销售管理、商品管理、门店管理、财务管理（现金、银行账户、资金

支付、周转金及个人借款、票据等管理流程）、实物资产管理、物资

采购管理、招标管理、质量与风险管控等 20 个内控流程。2022 年，

审计委员会指导公司审计部门强化对上述制度的监督执行，纳入日常

内控管理，确保风控、内部监督全覆盖，形成闭环。

(五) 日常审计实务指导。

审计委员每月定期对公司审计项目阶段性结果进行深度问询、指

导。审计委员针对公司不同业态风控侧重各异的特点，指导公司审计

法务部分析判断业务逻辑的合理性，深入了解各业态往来款项、行销

费用、预算执行等事项，从总体上把控审计项目过程及结果，确保审

计结果全面、准确、客观。

综上，2022年度，第七届审计委员会充分发挥了审查、监督作用，

遵循独立、客观、公正的职业准则，勤勉尽职地履行了审计委员会的

责任和义务，有效监督公司的审计工作，并对促进公司内部控制管理

和关联交易合规运作起到了积极作用。

2023年度，第七届审计委员会将继续忠于职守，勤勉尽责，持续

关注公司的年度审计、内控审计、计提减值准备以及关联交易等重要

事项，通过加强与公司内外审计沟通，不断强化监督、核查，不断健

全完善内外部审计工作，充分发挥审计委员会的职责职能，坚持不懈

https://hanyu.baidu.com/zici/s?wd=%E5%BF%A0%E4%BA%8E%E8%81%8C%E5%AE%88&query=%E6%81%AA%E5%B0%BD%E8%81%8C%E5%AE%88%E7%9A%84%E8%BF%91%E4%B9%89%E8%AF%8D&srcid=28236&from=kg0
https://hanyu.baidu.com/zici/s?wd=%E5%9D%9A%E6%8C%81%E4%B8%8D%E6%87%88&query=%E4%B8%8D%E6%87%88%E5%8A%AA%E5%8A%9B%E7%9A%84%E8%BF%91%E4%B9%89%E8%AF%8D&srcid=28236&from=kg0

 5 / 5

地维护公司全体股东共同利益。

重庆百货大楼股份有限公司董事会审计委员会

                   2023年 4月 8日